ГОСУДАРСТВЕННАЯ ДУМА

ФЕДЕРАЛЬНОГО СОБРАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

СЕДЬМОГО СОЗЫВА

ВЫПИСКА ИЗ ПРОТОКОЛА от 18.02.2019 №173

ЗАСЕДАНИЯ СОВЕТА ГОСУДАРСТВЕННОЙДУМЫ

"18" февраля 2019 г.

47. О проекте федерального закона № 633078-7 "О внесении изменения

в статью 27 Федерального закона "Об охоте и о сохранении охотничьих ре

сурсов и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Россий

ской Федерации" (в части перехода прав и обязанностей в рамках охотхозяй-

ственного соглашения) - вносят депутаты Государственной Думы

В.В.Сысоев, А.В.Андрейченко, Д.Е.Шилков

Принято решение:

1. Направить указанный проект федерального закона Президенту Россий

ской Федерации, в комитеты, комиссию Государственной Думы, фракции в Госу

дарственной Думе, Совет Федерации Федерального Собрания Российской Феде

рации, Правительство Российской Федерации, Счетную палату Российской Феде

рации, Общественную палату Российской Федерации, законодательные (предста

вительные) и высшие исполнительные органы государственной власти субъектов

Российской Федерации для подготовки отзывов, предложений и замечаний, а

также на заключение в Правовое управление Аппарата Государственной Думы.

Назначить ответственным в работе над проектом федерального закона

Комитет Государственной Думы по природным ресурсам, собственности и

земельным отношениям.

Отзывы, предложения и замечания направить в Комитет Государственной

Думы по природным ресурсам, собственности и земельным отношениям до

19 марта 2019 года.

2. Комитету Государственной Думы по природным ресурсам, собственно

сти и земельным отношениям с учетом поступивших отзывов, предложений и

замечаний подготовить указанный проект федерального закона к рассмотрению

Государственной Думой.

3. Включить указанный проект федерального закона в примерную програм

му законопроектной работы Государственной Думы в период весенней сессии

2019 года (апрель).

Председатель Государственн

Федерального Собран

Российской Федерац В.В.Володин

ЗАКОНОДАТЕЛЬНАЯ ДУМА

ХАЬАКШСКОГО КРАЯ

ГОСУДАРСТВЕННАЯ ДУМА

ФЕДЕРАЛЬНОГО СОБРАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

СЕДЬМОГО СОЗЫВА

ДЕПУТАТ

ГОСУДАРСТВЕННОЙ ДУМЫ

1111111
139744й306202

Государственна* Дума ФС РФ

Дата 25.01.201916:08
N«633078.7; 1.1

j£ lUiIgljLP 20 'fix. №

Председателю

Государственной Думы

Федерального Собрания

Российской Федерации

В.В. ВОЛОДИНУ

Уважаемый Вячеслав Викторович!

В соответствии со статьей 104 Конституции Российской Федерации

вношу в Государственную Думу проект федерального закона «О внесении

изменения в статью 27 Федерального закона «Об охоте и о сохранении

охотничьих ресурсов и о внесении изменений в отдельные

законодательные акты Российской Федерации».

Приложение:

С уважением,

1. Проект федерального закона «О внесении

изменения в статью 27 Федерального закона «Об

охоте и о сохранении охотничьих ресурсов и о

внесении изменений в отдельные законодательные

акты Российской Федерации» на 1 листе.

2. Пояснительная записка к законопроекту на 3
листах.

3. Финансово-экономическое обоснование к

законопроектуна 1 листе.

4. Перечень актов на 1 листе.

5. Копии текста законопроекта и материалов к нему на

магнитном носителе.

№*
В.В. Сысоев

А.В. Андрейченко

Д.Е. Шилков
цтш

Исп.: Константинова B.E. +7-495-692-7921

Вносится депутатами Государственной Думы

В.В. Сысоевым

А.В. Андрейченко

Д.Е. Шилковым

Проект К*Оз^££_-¥-

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН

О внесении изменения в статью 27 Федерального закона

«Об охоте и о сохранении охотничьих ресурсов и о внесении

изменений в отдельные законодательные акты Российской

Федерации»

Статья 1

Внести в статью 27 Федерального закона от 24 июля 2009 года

№ 209-ФЗ «Об охоте и о сохранении охотничьих ресурсов и о внесении

изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»

(Собрание законодательства Российской Федерации, 2009, № 30, ст. 3735;

2016, № 26, ст. 3875) изменение, дополнив частью 3.1. следующего

содержания:

«3.1. Лицо, заключившее с органом исполнительной власти субъекта

Российской Федерации охотхозяйственное соглашение вправе уступать

права и осуществлять перевод долга по обязательствам, возникшим из

такого соглашения с согласия органа исполнительной власти субъекта

Российской Федерации, но не ранее чем по истечении двух лет с момента

заключения охотхозяйственного соглашения.»

Президент

Российской Федерации

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту федерального закона

«О внесении изменения в статью 27 Федерального закона «Об охоте и о

сохранении охотничьих ресурсов и о внесении изменений в отдельные

законодательные акты Российской Федерации»

Статьей 27 Федерального закона от 24.07.2009 № 209-ФЗ «Об охоте и о

сохранении охотничьих ресурсов и о внесении изменений в отдельные

законодательные акты Российской Федерации» (далее - Федеральный закон

«Об охоте») предусмотрена возможность заключения охотхозяиственных

соглашений в целях привлечения инвестиций в охотничье хозяйство.

Согласно части 3 статьи 27 Федерального закона «Об охоте» орган

исполнительной власти субъекта Российской Федерации заключает

охотхозяйственное соглашение с победителем аукциона на право заключения

такого соглашения или с иным лицом в соответствии с частями 27 и 31 статьи

28 настоящего Федерального закона. Закон не содержит случаев, когда

возможно заключение такого соглашения без проведения аукциона.

Единственное исключение установлено для юридических лиц и

индивидуальных предпринимателей, у которых право долгосрочного

пользования животным миром возникло на основании долгосрочных лицензий

на пользование животным миром в отношении охотничьих ресурсов до дня

вступления в силу настоящего Федерального закона. Такие лица вправе

заключить охотхозяйственные соглашения в отношении охотничьих угодий,

указанных в договорах о предоставлении в пользование территорий или

акваторий, без проведения аукциона на право заключения охотхозяиственных

соглашений на срок сорок девять лет при условии исполнении ими условий

таких лицензий.

Таким образом, заключение охотхозяйственного соглашения возможно

только по итогам аукциона.

Пункт 7 статьи 448 Гражданского кодекса Российской Федерации

устанавливает правило, согласно которому если в соответствии с законом

заключение договора возможно только пу^ем^ проведения торгов

торгов не вправе уступать права (за исключением требований по денежному

обязательству) и осуществлять перевод долга по обязательствам, возникшим из

заключенного на торгах договора. Обязательства по такому договору должны

быть исполнены победителем торгов лично, если иное не установлено законом.

Важно отметить диспозитивный характер данной нормы. Это означает,

что возможность уступки права и перевода долга по обязательствам,

возникшим из заключенного на торгах договора, может быть прямо

установлена федеральным законом.

На сегодняшний день Федеральным законом «Об охоте» возможность

уступки права и перевода долга по охотхозяйственному соглашению не

предусмотрена, что делает уступку по такому соглашению в принципе

невозможной. Такой подход вызывает множество проблем в

правоприменительной и судебной практике и значительно сужает возможности

обеих сторон соглашения по его эффективной реализации.

Важно отметить, что законом установлен достаточно длительный срок

для охотхозяиственных соглашений - от 20 до 49 лет.

При этом по данным Росстата только одно из пяти предприятий ведет

свою деятельность свыше 20 лет. Так, если в 2005 году насчитывалось 3 926

предприятий, осуществлявших свою деятельность в 1991-2000, то в 2017 году

эта цифра сократилась до 975 единиц. Речь идет о предприятиях без субъектов

малого предпринимательства и бюджетных организаций. Что касается малых

предприятий, то по статистике лишь 3,4% таких предприятий в России

осуществляет деятельность более трех лет, остальные закрываются раньше.

Очевидно, что не каждое предприятие продолжит свое существование

хотя бы до минимального срока охотхозяйственного соглашения. Получается,

что каждьш раз, заключая соглашение, орган исполнительной власти не может

быть уверен, что предприятие просуществует такой долгий срок,

соответственно цель заключения соглашения - привлечение инвестиций для

обеспечения проведения мероприятий по сохранению охотничьих ресурсов и

среды их обитания и создания охотнир.е^ инфраструктуры ffi будет

достигнута. Прекращение каждого охотхозяйственного соглашения и

проведение нового аукциона всегда сопряжено с дополнительными затратами

времени и трудовых ресурсов, что также снижает эффективность

использования охотничьих угодий.

В тоже время, установленная законом возможность уступки прав по

охотхозяйственным соглашениям, могла бы сократить затраты органов

исполнительной власти на проведение новых аукционов и обеспечить

непрерывность использования охотничьих хозяйств.

Законопроектом предлагается закрепить право лица, заключившего

охотхозяйственное соглашение, уступать права и осуществлять перевод долга

по обязательствам, возникшим из такого соглашения. При этом обязательными

условиями являются согласие органа исполнительной власти субъекта

Российской Федерации и истечение двухлетнего срока с момента заключения

охотхозяйственного соглашения.

Во-первых, согласие органа исполнительной власти субъекта позволит

обеспечить соответствие новой стороны в соглашении требованиям,

установленным документацией об аукционе для первоначальной стороны в

охотхозяйственном соглашении. Во-вторых, установление минимального срока

в 2 года, по истечении которого возможно уступка права по соглашению,

позволит избежать проведения мнимых аукционов с целью последующей

(, передачи прав по соглашению иным лицам.

Предлагаемый подход позволит обеспечить реализацию принципа

устойчивого существования и устойчивого использования охотничьих

ресурсов, а также гибкость в ходе принятия хозяйственных решений лицами,

осуществляющими инвестиции в охотничье хозяйство.

Приложение

к проекту федерального закона

«О внесении изменения в статью 27

Федеральногозакона «Об охоте

и о сохраненииохотничьихресурсов

и о внесенииизмененийв отдельные

законодательныеакты Российской

Федерации»

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕОБОСНОВАНИЕ

проекта федеральногозакона «О внесении изменения в статью27
Федерального закона «Об охоте и о сохранении охотничьих ресурсов и

о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской

Федерации»

Принятие федерального закона «О внесении изменения в статью 27

Федерального закона «Об охоте и о сохранении охотничьих ресурсов и

о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской

Федерации» не потребует дополнительных расходов, покрываемых за счет

федерального бюджета, не приведет к уменьшению доходов федерального

бюджета, а также каких-либо иных изменений финансовых обязательств

Российской Федерации.

Приложение

к проекту федерального закона

«О внесении изменения в статью 27

Федеральногозакона «Об охоте

и о сохраненииохотничьихресурсов

и о внесении измененийв отдельные

законодательныеакты Российской

Федерации»

ПЕРЕЧЕНЬ

законов РоссийскойФедерациии законовРСФСР,федеральных

конституционныхзаконов,федеральныхзаконов и иных

нормативныхправовыхактов РСФСР и РоссийскойФедерации,

подлежащихпризнаниюутратившимисилу, приостановлению,

изменениюили принятиюв связи с принятиемФедеральногозакона

«О внесенииизмененияв статью 27 Федерального закона «Об охоте и

о сохранении охотничьих ресурсов и о внесении изменений в

отдельные законодательные акты Российской Федерации»

В случае принятия федерального закона «О внесении изменения в

статью 27 Федерального закона «Об охоте и о сохранении охотничьих

ресурсов и о внесении изменений в отдельные законодательные акты

Российской Федерации» не потребуется признания утратившими силу,

приостановления, изменения или принятия актов федерального

законодательства.